
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.119 Sexta-feira, 14 DE FEVEREIRO DE 2020

..

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR

.

PORTARIA Nº 001/2020– TREM/FUNSAU
O Diretor do FUNDO DE SAÚDE DOS SERVIDORES MILITARES – FUNSAU, 
no exercício de suas atribuições conferidas pelo Decreto nº. 5.380, de 
12/07/2002; em razão dos Contratos Administrativos nºs 001/20/FUN-
SAU e HOSPLIFE COMÉRCIO; 002/20/FUNSAU e OFTALMICA PROLENTES; 
003/20/FUNSAU e SANIMED PRODUTOS; 004/20/FUNSAU e ANDES CO-
MERCIAL; 005/20/FUNSAU e ADVANCED INDÚSTRIA; 006/20/FUNSAU e 
CAROLAYNE CARBONI; 007/20/FUNSAU e AXIS TECNOLOGIA; 008/20/
FUNSAU e GIGANTE RECÉM NASCIDO; 009/20/FUNSAU e EYETEC EQUI-
PAMENTOS, os quais foram celebrados para aquisições de equipamentos 
oftalmológicos para atender as necessidades do AMC – Ambulatório Médico 
Central.
R E S O L V E:
Art. 1º DESIGNAR os militares 2º TEN QOSPM RG 40898 LOZOMAR DE 
OLIVEIRA PEREIRA, 2º TEN QOSPM RG 40888 LUCIANA FERREIRA RIBEI-
RO DE MORAIS e 2º TEN QOSPM RG 40895 JOANA PAULA PANTOJA SER-
RÃO FILGUEIRA, pertencentes ao AMC, sob a presidência do primeiro, para 
compor a Comissão que irá receber os materiais adquiridos através dos 
contratos supracitados e fi scalizar as condições em que for entregue os 
mesmos.
Art. 2º DETERMINAR à Comissão Fiscalizadora que elabore o Termo de 
Recebimento e Exame de Material – TREM, devendo conferir e verifi car se 
os materiais entregues encontram-se de acordo com as especifi cidades 
contidas no Termo de Referência, fazendo constar inclusive o levantamen-
to fotográfi co dos materiais, e ainda anexar as Notas Fiscais ou Faturas, 
devidamente atestadas por um dos membros da Comissão Fiscalizadora, 
acompanhadas de comprovantes de realizações de despesas, para fi ns de 
adoção de medidas para liquidação e pagamento da despesa.
Art. 3º FIXAR o prazo de 06 (seis) dias para a conclusão do referido Termo.
Art.4º Esta PORTARIA entraráem vigor na data de sua publicação.
REGISTR-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém-PA, 13 de fevereiro de 2020.
JOSÉ DJALMA FERREIRA LIMA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18065-Diretor do 
FUNSAU

Protocolo: 523769

.

.

CONTRATO
.

Contrato Administrativo nº 005/2020
Objeto: Contratação de pessoa jurídica cujo objeto é a aquisição de equi-
pamentos oftalmológicos, para atender as necessidades do CMS/PMPA.
Vigência: 13/02/2020 à 12/02/2021.
Valor Global: R$ 14.550,00 (quatorze mil, quinhentos e cinquenta reais).
Data da Assinatura: 13/02/2020.
Orçamento: Programa de Trabalho: 06303142582770000; Natureza de 
Despesa: 449052 (Material Permanente), Fontes: 0150 (Recurso Próprio) 
e 0350 (Recurso Próprio – Superávit);
Contratante: Fundo de Saúde dos Servidores Militares – FUNSAU.
Contratado: ADVANCED INDÚSTRIA MÉDICA LTDA.
Ordenador: JOSÉ DJALMA FERREIRA LIMA JÚNIOR.
CEL QOPM RG 18065- Diretor do FUNSAU.

Protocolo: 523704

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 024/2020-DGPC/DIVERSOS 
BELÉM, 10 DE FEVEREIRO 2020.

O Delegado Geral da Polícia Civil ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BAR-
ROS, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 8º da Lei comple-
mentar nº 022/94,...
CONSIDERANDO o teor do Decreto Estadual nº 2.168, de ,março de 2010, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 31.622, de 11 de março de 2010, 
que institui o Sistema de Cotação Eletrônica de Preços no âmbito da Ad-
ministração Pública Direta e Indireta do Poder Público Executivo Estadual 
e dá outras providências.
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022/94 de 15/03/1994, 
alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao Delegado Geral, atribuições 
para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à efi caz 
Administração da Instituição Polícia,

RESOLVE:
I- REVOGAR os termos da PORTARIA nº 203/2019-DGPC/DIVERSOS, de 
25/07/2019, que constituiu Comissão de Cotação Eletrônica, integrada 
pelos servidores abaixo designados, para desempenharem as funções de 
operacionalização do sistema BANPARANET, na função de Homologador, 
Coordenador e Equipe de Apoio.
HOLOGADOR: REINALDO MARQUES JUNIOR, Delegado de Polícia Civil, Di-
retor de Administração, matrícula nº 57192620 e CPF nº 781.148.533-87.
COORDENADOR: ANA BEATRIZ VALLINOTO DE SOUZA, Diretora de Divi-
são, matrícula nº 54185818 e CPF nº 189.336.702-97- Administradora.
EQUIPE DE APOIO:
ALEXANDRE JOSE LEITE CRUZ, Técnico em Gestão Pública, matrícula nº 
5813212/5 e CPF nº 055.909.492-20 - Administrador.
ELZA LISBOA FRANCÊS, Assistente Administrativo, matrícula nº 5209242-
1, CPF nº 049.099.412-15 - Contadora..
II- DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para desempenharem as 
funções de operacionalização do sistema BANPARANET, de Homologador, 
Coordenador e como membros da equipe de apoio.
HOLOGADOR:
REINALDO MARQUES JUNIOR, Delegado de Polícia Civil, Diretor de Admi-
nistração, matrícula nº 57192620 e CPF nº 781.148.533-87.
PAULO RENATO DE LIMA PINTO, Delegado de Polícia Civil, Assessor da 
Diretoria de Administração, matrícula nº 5420806-2 e 
CPF nº 426.507.122-87.
COORDENADOR:
ANA BEATRIZ VALLINOTO DE SOUZA, Diretora de Divisão, matrícula nº 
54185818 e CPF nº 189.336.702-97- Administradora.
LEÃO DA COSTA LEÃO NETO, Coordenador, matrícula nº 5907311-3 e CPF 
nº 530.196,282-53.
EQUIPE DE APOIO:
ALEXANDRE JOSE LEITE CRUZ, Técnico em Gestão Pública, matrícula nº 
5813212/5 e CPF nº 055.909.492-20 - Administrador.
ELZA LISBOA FRANCÊS, Assistente Administrativo, matrícula nº 5209242-
1, CPF nº 049.099.412-15 - Contadora.
III – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as devidas pro-
vidências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil - PA

Protocolo: 523788
.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 035/2020-PC/PA. Termo de Dispensa de Licitação nº 001/2020-
PC/PA. Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 00.368.105/0001-
06 e a SRA. SOLANGE TEREZINHA KEHRNVALD DE SOUZA, CPF nº 
227.504.012-9. Objeto: locação de 01(um) imóvel para fi m não residencial, 
localizado Av. Brasil, nº 2496, no 2º Pavimento de um prédio comercial-
Centro, CEP. 68553-052, Redenção/PA, sala 4, posteriormente numerada 
como sala 18, medindo 40,61m², situada no segundo pavimentos, que 
abrigará as instalações da Corregedoria Regional do Araguaia Paraense, 
Redenção/PA. Data da Assinatura: 05/02/2020. Vigência: 05/02/2020 à 
05/02/2021. Valor: R$-1.400,00(um mil e quatrocentos reais)/MÊS. Orça-
mento: Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso Ori-
gem do Recurso. 06.181.1502.8266.339036.0101. Proc. nº 2019/425332. 
Contratada: Solange Terezinha Kehrnvald de Souza,. Endereço: Av. Brasil, 
nº 210, Centro, Redenção/PA. Ordenador: Alberto Henrique Teixeira de 
Barros. Delegado Geral da Polícia Civil.

Protocolo: 523644

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Termo Aditivo: 3. Contrato: 111/2018-PCE/PA. Partes: Polícia Civil do Es-
tado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06.  C S BRASIL  TRANSPORTES 
DE PASSAGEIROS E SERVIÇOS AMBIENTAIS CNPJ nº 10.965.693/0001-
00 Objeto: O presente Termo Aditivo tem como objeto a prorrogação do 
prazo de vigência do Contrato por mais cento e oitenta (180) dias. Data da 
Assinatura: 07/02/202. Vigência: 07/02/2020 à 07/08/2020. Orçamento: 
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso Origem do 
Recurso. 06.181.1502.8266.339033.0101.Proc. nº 2020/87782 Contrata-
da: C S BRASIL  TRANSPORTES DE PASSAGEIROS E SERVIÇOS AMBIEN-
TAIS. Endereço: Avenida Saraiva, sala 04, Bairro Vila Cintra, CEP 08.745-
900, tel. (11) 2377-8068.  Ordenador: Alberto Henrique Teixeira de Bar-
ros. Delegado Geral da Polícia Civil.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Termo Aditivo: 4. Contrato: 001/2018-PCE/PA. Partes: Polícia Civil do Es-
tado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06.  C S BRASIL  TRANSPORTES 
DE PASSAGEIROS E SERVIÇOS AMBIENTAIS CNPJ nº 10.965.693/0001-
00 Objeto: O presente Termo Aditivo tem como objeto a prorrogação do 
prazo de vigência do Contrato por mais cento e dez (110) dias. Data da 
Assinatura: 05/02/202. Vigência: 05/02/2020 à 25/05/2020. Orçamento: 
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso Origem do 
Recurso. 06.181.1502.8266.339033.0101.Proc. nº 2020/94174 Contrata-
da: C S BRASIL  TRANSPORTES DE PASSAGEIROS E SERVIÇOS AMBIEN-
TAIS. Endereço: Avenida Saraiva, sala 04, Bairro Vila Cintra, CEP 08.745-
900, tel. (11) 2377-8068.  Ordenador: Alberto Henrique Teixeira de Bar-
ros. Delegado Geral da Polícia Civil.

Protocolo: 523901


